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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám edukací Romů o jejich kultuře v dětských

domovech. Toto téma mě napadlo poté, co jsem absolvovala etopedickou praxi ve dvou

dětských domovech na severu Čech. V této oblasti České republiky bývá mnoho

romských dětí v dětských domovech. Na praxi jsem se začala zajímat o to, zda Romové

rozumějí slovům v textech písní, které si zpívají. A také zda se tyto děti ztotožňují

s Romy, i když jsou od útlého věku v dětském domově a jestli vědí, alespoň některé

informace o své kultuře. Představila jsem si sama sebe na jejich místě, kdybych byla

v dětském domově s mnoha lidmi českého původů mimo Českou republiku. To, že by mě

učili jejich tradice, zvyky apod. je jasné, ale poskytl by mi někdo nějaké informace o mé

rodné zemi? Kdo ví. Zajímalo mě tedy, jak jsou na tom u nás romské děti v dětských

domovech a jaké informace jim vychovatelé poskytují.

V teoretické části se proto nejprve zaměříme na pojmy Rom a cikán, abychom

dokázali identifikovat tyto lidi. Poté, co si je představíme, nalezneme zde informace na

jejich putování z jejich původní země a příchod do České republiky. Další kapitola je

zaměřena na prvky romské kultury, kterými můžeme pozitivně rozvíjet romství u dětí

romského etnika. Třetí kapitola se věnuje dětskému domovu obecně. Následně je

zaměřena na to, jak dětské domovy mohou ovlivňovat identitu Romů, jak kladně, tak i

negativně. Důležitou částí této kapitoly je vzdělávání o romské kultuře. Jednak se zde

dočteme o tom, jak lze vzdělávat romské děti v dětských domovech, tak i vzdělávání

vychovatelů. Protože pokud nebudou v dětských domovech vzdělaní vychovatelé

v oblasti romistiky, je poté možné očekávat, že své zkušenosti nebudou moci předávat dál

dětem romského etnika.

V praktické části nalezneme zpracovanou analýzu rozhovorů s romskými dětmi,

které žijí v dětských domovech a jako protiklad i zpracovanou analýzu rozhovorů

s vychovateli v dětských domovech. Analýza získaných rozhovorů a jejich následná

interpretace nám umožnila zodpovědět cíl této bakalářské práce a její dílčí cíle.

Teoretická část se opírá o informace získané z odborné literatury a platné

legislativy České republiky. Výzkumná část byla zpracována na základě informací

z rozhovorů romských dětí a z rozhovorů vychovatelů z dětských domovů.
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1 Romové

„Romem je míněn ten, kdo si osvojil a praktikuje určitý komplexní integrovaný

systém hodnot, norem, principů sociální organizace, způsobů řešení problémů atd.,

systém, který je identifikován jako romská kultura.“ Tím pádem člověk, kterému jsou

generačně předávány romské tradice, stává se tak teoreticky Romem neboli nositelem

romské kultury. Přesto však o sobě nemusí tvrdit, že je Rom nebo ho za něj nemusí i

ostatní lidé považovat. A naopak se k romské národnosti mohou hlásit lidé, kteří o

romské kultuře nic nevědí a žádné romské tradice nedrží (Hirt, 2006).

V České republice se hlásí k Romům jen hrstka lidí, mají totiž velmi špatné

zkušenosti se sčítáním Romů za posledních sto let (Říčan, 1998).

Někteří lidé hlásící se k romské národnosti mohou odmítat pojmenování Rom a

preferovat pojmenování cikán. Z jakého důvodu odmítají pojmenování Rom, si musíme

zjistit sami od dotyčné osoby (Hirt, 2006).

Nadále se častěji používá v Česku pojem „Cikán – Cikáni, na Slovensku Cigáni, v

Polsku Cyganie, v Rusku a na Ukrajině Cygany, v zemích bývalé Jugoslávie – Cigani, v

Německu a Rakousku Zigeuner...“ Pojem Rom se používá pro označení mnoha etnických

skupin, které mají společné předky, osobité charakteristiky a části kultury. „Celkové

označení etnických skupin, resp. národnosti romské Rom – Romové bylo přijato i

světovým romským hnutím – Mezinárodní romskou unií i Radou Evropy.“ (Davidová,

1995).

Romové po celém světě slaví v dubnu Mezinárodní den Romů. Připomínají si tím

první světový kongres Mezinárodní romské Unie, který se odehrál v roce 1971 ve Velké

Británii. Na tomto kongresu byla odsouhlasena romská vlajka, hymna Dželem Dželem a

společenské označení lidí přijímající romskou kulturu – Romové. Tento den slaví

Romové v České republice od roku 2001. Připomínají si své romství, obohacují svou

kulturu a dělají osvětu romské kultury majoritní společnosti (Anon, 2017).

Romové v České republice netvoří jednotnou asociaci. Romy můžeme rozdělit do

několika etnických skupin, ty se liší od sebe tradicemi, řemesly a profesemi, které

vykonávali v tehdejší době a dozajista se také liší způsobem života (Hübschmannová,

1999).
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 Nejvíce Romů na území České republiky patří do skupiny slovenských Romů. Ti

se u nás usadili až po roce 1945 (Bodnárová, 2009).

Slovenští Romové žili na Slovensku již od 16. století. Nejčastěji se živili

kovářstvím a hudbou, na tu měli doslova monopol. Dále se živili výrobou pálených i

nepálených cihel, dřevařskou prací a provaznickou prací. Úplné minimum Romů si tehdy

zajišťovalo živobytí krádeží (Hübschmannová, 2003).

Druhou nejvíce zastoupenou skupinou jsou maďarští Romové. Ti před druhou

světovou válkou žili převážně na území Maďarska a jižního Slovenska. Skupinu

olašských Romů můžeme rozdělit na koňské handlíře (lovárové) a výrobce kotlů

(kalderaši). Na našem území nalezneme pouze následníky lovárů, ti k nám přišli po

druhé polovině 19. století. Tato skupina je nejvíce uzavřená před ostatními Romy i před

majoritní společností. Ze všech skupin si nejvíce drží své tradice. Cení si zaměstnání,

která jsou spíše kognitivně zaměřená. Přívlastek olašský byl odvozen ze slova valašský,

to pochází ze slova Valachie (rumunské knížectví). Českých Romů u nás nalezneme jen

pár. Většina jich byla zabita během druhé světové války, stejně tak jako moravských

Romů nebo německých Romů (Sintů). Sinti před druhou světovou válkou osidlovali

především pohraniční oblasti našeho státu (Bodnárová, 2009).

Následně se tyto skupiny dají dělit na další podskupiny: „rodové, profesní,

lokalitní; na žuže Roma, „čisté“ Romy a degeša, „nečisté“, na městské-vesnické, bohaté-

chudé.“ V současné době přibylo další rozdělení Romů na integrovaní – neintegrovaní,

asimilovaní – neasimilovaní, vzdělaní – nevzdělaní… Dělení Romů podle tradičních

profesí, od kterých je odvozen jejich název skupiny. Patří sem lovárové, kalderaši, ale i

ričkara pocházející z indického slova ričh, tito lidé se živili předváděním cvičení

medvědů, v některých zemích se těmto lidem říká medzvedara, v Turecku ajdžides, v

Rumunsku ursari a v Srbsku mečka. I přes rozdílné názvy této skupiny mají všichni do

jednoho společné předky (Hübschmannová, 1998).

Romy můžeme poznat i díky antropologickým znakům, podle tmavého zbarvení

očí, vlasů a tmavší barvy pleti, ta bývá žlutohnědá, od světlé až po tmavou. Přesto, že

tyto znaky nepatří mezi hlavní charakteristiky rozdělení lidí mezi Romy a Neromy,

ovlivňují příliš často postavení lidí, splňující tyto znaky, ve společnosti (Davidová,

1995).
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1.1 Odkud k nám přišli

Romové nemají svůj vlastní stát a jsou rozmístěni skoro po celém světě. Dlouhá

léta si lidé mysleli, že Romové pocházejí z Egypta. Nyní víme, že romská pravlast se

nachází v Indii, kde patřili mezi nejnižší vrstvu obyvatelstva. Už od pradávna žili

Romové kočovným způsobem. Živili se kovářstvím, hudbou, tancem a mnoha dalšími

řemesly, o kterých říkáme, že jsou pro tuto skupinu lidí tradiční. Někteří lidé jsou toho

názoru, že Romové patřili v Indii mezi lidi nazývající se Domové (Mann, 2001).

Tito lidé časem začali emigrovat z Indie, pravděpodobně za obživou. Toto

putování jim trvalo několik staletí. První část Romů se vydala směrem k Malé Asii a do

Egypta, tam se usídlili více než tisíc let před Kristem. V Evropě je Romů nejvíce, tam


[…]


by byly zaměřené na romskou kulturu. Jako metodu používali nejčastěji individuální

nebo skupinový rozhovor, případně diskuzi. Pokud vychovatelé řešili s romskými dětmi

jejich šikanu a negativní přístup okolí k těmto dětem, používali někteří vychovatelé

kromě diskuze i modelové situace.

Často bylo vychovateli uváděno, že se romské kultuře budou věnovat pouze tehdy,

pokud za nimi Rom přijde a bude mít zájem se něco dozvědět. Vychovatelé ani

nevyhledávají akce zaměřené na romskou kulturu. Takovýchto akcí se s dětmi účastní

pouze v případě, že Romové mají o to sami zájem a sami si akci vyhledají.

Analýza rozhovorů s romskými dětmi mi dala na tuto otázku jiný pohled. Co se

týče dostupných prostředků pro edukaci Romů o jejich kultuře, vědí děti pouze o

internetu. To, že v dětském domově mají i jiné další dostupné zdroje, jako jsou knihy,

časopisy apod., už netuší. I romské děti uvedly, že s vychovateli o Romech a jejich

kultuře hovoří jednotlivě či skupinově. O modelových situacích nebo jiných metodách

edukace nebyla zmínka.

Analýza rozhovorů s vychovateli a vychovatelkami mi odpověděla na další

výzkumnou otázkou: „Do jaké míry rozvíjejí romskou kulturu?“ Vychovatelé romskou

kulturu rozvíjejí jen minimálně, a především u dětí, které mají samy zájem o romskou

kulturu. Nejvíce se romskou kulturou zabývá vychovatel Patrik z dětského domova Dubá

– Deštná, který podává základní informace o romské kultuře všem Romům v jeho

rodince a nečeká na to, až někdo z dětí za ním přijde a bude se o svou kulturu zajímat.

Ostatní vychovatelé čekají na zájem dětí o romskou kulturu, a pak teprve s nimi danou

část kultury řeší. Bohužel podle vychovatelů mají děti zájem o romskou kulturu

minimálně.

Z analýzy rozhovorů romských dětí jsem zjistila, že největší znalosti o romské
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kultuře má především chlapec, který hovoří se svým vychovatelem Patrikem o své

kultuře. Dvě děti měly pár znalostí o své kultuře jen díky tomu, že navštěvují své

biologické rodiny, a právě odtud získávají informace o romské kultuře. Sandra z dětského

domova Krompach měla některé znalosti o romské kultuře jen díky svým přátelům

z dětského domova, kteří ji o Romech a romské kultuře povídali a snažili se zanést

romskou kulturu do dětského domova. Následně většina dotazovaných dětí uvedla, že je

romská kultura nezajímá a nechtějí o ní skoro nic vědět.
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Závěr

Ačkoliv nebylo jednoduché tuto práci dokončit kvůli častému zamítnutí

spolupráce s dětskými domovy z důvodu GDPR, ochraně romských dětí před častým

zkoumáním, nebo bylo zkoumání dětí povolené jen lidem, kteří zde absolvovali praxi

nebo zamítnutí kvůli nedostatečnému věku Romů v dětských domovech, nakonec se přes

to všechno přece jen povedlo kontaktovat čtyři dětské domovy, které spolupráci na tomto

výzkumu přijaly.

Problematika edukace Romů o jejich kultuře není jednoduchou záležitostí.

Romské děti v dětských domovech se nesmí nutit do romské kultury a musí být zájem o

tuto kulturu především ze strany dětí. Zajímavé je, že přesto všechny dětské domovy

uvádějí, že v rámci multikulturní výchovy se s dětmi zabývají i romskou kulturou. Díky

výzkumné části jsme se dozvěděli, že zájem o romskou kulturu je minimální a podpora

ze strany vychovatelů také není nijak významná.

V některých dětských domovech usoudili ředitelé a vychovatelé, že by se nad

touto tematikou měli více zamyslet a případně zkusit více podpořit romskou kulturu

v dětských domovech. Přece jen většina dětí v dětských domovech je romského původu a

kdo jiný by jim měl tyto informace předat, když biologická rodina je nefunkční. Však

dětský domov má vytvářet náhradní rodinu těmto dětem. Možná by se díky tomu

zabránilo i úpadku jejich kultury.

Výzkumná část této práce dává alespoň malý náhled do těchto zařízení na to, jak

velká je podpora Romů a jejich kultury. Někteří vychovatelé totiž byli přesvědčení, že

romské děti není zapotřebí vzdělávat o Romech a o jejich kultuře. Domnívali se, že o

těchto záležitostech vědí dostatek informací.

Pokud dítě uvádělo, že se cítí být Romem, jeho romství záviselo na tom, jak

vypadá, protože o své kultuře nevědělo téměř nic. Je poměrně těžké i pro dítě posuzovat,

zda je Rom nebo ne, když nemá dostatek podkladů pro to, aby se rozhodl, zda chce být

Romem či ne.

Tato problematika, by se dala zlepšit větší dostupností materiálů o romské kultuře

v dětských domovech, vznikem zájmových činností pro romské děti, návštěvou

kulturních a společenských akcí, které jsou zaměřeny na kulturu Romů apod. Zvýšením

dostupnosti informací a zájmových činností, by se mohl zvýšit i zájem dětí o jejich

kulturu.
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Na závěr by se měla zlepšit i edukace vychovatelů v dětských domovech, kteří

jsou velmi často v kontaktu s Romy. Mnoho vychovatelů neví nic o romské kultuře a své

znalosti získávají především z internetových stránek. Pomohlo by, pokud by byla

zařazena výuka o Romech do vysokoškolského vzdělávání nebo do kurzů zaměřených na

vychovatelství.

Pokud chceme podpořit Romy, aby jejich kultura nezanikla, měli bychom se

zaměřit na podporu jejich kultury. Touto podporou mohou Romové předávat své znalosti

a zkušenosti dalším mladým generacím.
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