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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně 5-10 řádků)

Už předem se dalo tušit, že nějaké specifické využití romských kulturních zdrojů ve výchovné práci
zařízení pro děti bude minimální; ukázalo se, že je prakticky nulové. Přitom v zařízeních zahrnutých
do šetření je 69 % romských dětí!
Samotný popis reálného stavu je tedy cenný.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5-10 řádků)

Stanovené cíle - sice skromné - naplněny byly. Neumím posoudit, do jaké míry byl výběr zařízení a
respondentů v nich fakticky ovlivněn pravidly GDPR. Nebyla to spíše výmluva vedení těchto zařízení?
Zdá se mi, že podle toho dopadl tento výběr - takže výsledkem byla anketa s těmi, kteří „zbyli" či
„byli ochotni".

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano
Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano
Užití zahraniční literatury a zdrojů ne
Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami

http://www.odkaz�

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Ony výhrady se týkají nedostatečného definování výchozích pojmů: kultura, romská kultura.

Pokud jde o výzkumné metody, tak spíš tu jde o zhodnocení toho, jaké informace bylo vůbec

možno získat.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací s výhradami
Vhodná jazyková úroveň práce ano
Přiměřený rozsah literatury a zdrojů s výhradami
Přiměřená forma příloh 0 0 0

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

U citací je účelné uvádět i stranu díla, na které je odkazováno.

Nebyl využit ani jeden zahraniční zdroj.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Autorka chce vypovídat o romské kultuře, ale o té současné má mlhavou představu, a tak ten
její výzkum směřuje spíš k romské etnicitě.
Neuvádějí se kvantitativní údaje ani v případech, kdy to zjištěno je (viz poslední sčítání lidu),
resp. zjistit lze (longitudinální sledování počtů romských dětí v dětských domovech se školou
či dětských domovech, v nichž autorka nebyla odmítnuta). Minimálně sama se mohla
zamyslet, proč v těchto zařízeních ten neproporcionální počet romských dětí vůbec je!
Narazila též na problém identity těchto dětí. Těžko lze mluvit o „romské víře", spíš o přenos
zvyků a předsudků a to ještě zprostředkovaně.
Romské organizace by jistě mohly pomoci, ale především tu selhává samo vedení institucí
pečujících o romské děti a o tom v práci není ani slovo.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Oproti předchozí verzi má práce podstatně lepší jazykovou úroveň.
Až formalistně je vysvětleno, co vychovatelé konkrétně využívají (pokud vůbec využívají) na
internetu resp. z časopisů při edukaci dětí o romské kultuře.
Je třeba osvětlit i výběr „vybraných" respondentů.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádřeni váhy důležitosti jejich zodpovězeni pro obhajobu)

1. Jak si autorka definuje pojmy: kultura a romská kultura?
2. Jaké návrhy by autorka uplatnila při utváření osobnosti (identity) romských dětí?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Navrhuji hodnocení C.
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